
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БРЕДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БРЕДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Лсяиня уА, д. А2, п Бреди Чед№нисш об.1астк->^7И0 1*1Х>:нПски Фслср1шн. im  ф«ке(3SM I)

«06» октября 2017 г. № 01-03/068-бл.

Об утверждении Порядка представления, 
рассмотрения и оценки предложений 
фаждан, организаций на включение в 
адресный перечень территорий общего 
пользования Брединского сельского
поселения, на которых планируется 
благоустройство и Порядка представления, 
рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении
дворовой территории многоквартирного 
дома, расположенной на территории
Брединского сельского поселения в 
муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды Брединского 
сельского поселения на2018-2022годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Брединского сельского поселения Брединского муниципального района Челябинской 
области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений фаждан, 

организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования 
Брединского сельского поселения, на которых планируется благоустройство, в 
муниципальную профал1му «Формирование современной городской среды Брединского 
сельского поселения на 2018-2022гг» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного дома, 
расположенного на территории Брединского сельского поселения, на которых планируется 
благоустройство, в муниципальную профамму «Формирование современной городской 
среды Брединского сельского поселения на 2018-2022гг» согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постано;^М^!£^$$^Ц|а^ в силу со дня его официального опубликования.

Глава Брединского сел 
Брединского муннцнп 
Челябинской области В.А.СТАНСКОВ



Приложение 1 
к постановлению Администрации 
Брединского сельского поселения 

от «06» октября 2017 г. №01-03/068-бл.

Порядок
представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в 
адресный перечень территорий общего пользования Брединского сельского поселения, на

которых планируется благоустройство, в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды Брединского сельского поселения на2018-2022гг.»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях формирования современной комфортной 
городской инфраструктуры на территории Брединского сельского поселения, путем 
благоустройства территорий общего пользования и определяет порядок и сроки 
представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в 
адресный перечень территорий общего пользования Брединского сельского поселения, на 
которых планируется благоустройство в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды Брединского сельского поселения на 2018-2022гг.» (далее -  
Порядок).

1.2. Адресный перечень территорий общего пользования Брединского сельского 
поселения, на которых планируется благоустройство в текущем году (далее -  адресный 
перечень) формируется отдельно на каждый год из числа представленных предложений 
гражданами, организациями, и отобранных с учетом результатов общественного 
обсуждения, проведенного в соответствии с Порядком проведения общественного 
обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды Брединского сельского поселения на 2018-2022гг.» и Порядка организации 
деятельности общественной комиссии», утвержденного постановлением Администрации 
Брединского сельского поселения от «05» октября 2017г. № 01-03/067-бл. (далее -  
постановление Администрации Брединского сельского поселения от «05» октября 2017 г. № 
01-03/067-бл.).

1.3. Представление предложений на включение в адресный перечень в муниципальную 
профамму «Формирование современной городской среды Брединского сельского поселения 
на 2018-2022ГГ.» может осуществляться гpaждaнa^^и, организациями (далее -  заявители), по 
форме и в сроки, определенные постановлением Администрации Брединского сельского 
поселения от «05» октября 2017г. Хз 01-03/067-бл.

1.4. Отбор заявителей на включение в адресный перечень осуществляется общественной 
комиссией, созданной в соответствии с постановлением Администрации Брединского 
сельского поселения от «05» октября 2017г. № 01-03/067-бл. (далее -  общественная 
комиссия).

1.5. Общественная комиссия осуществляет:
-прием и регистрацию предложений на включение в адресный перечень;
-рассмотрение предложений;
-принятие рещений о включении заявителей или об отказе в их включении в адресный 

перечень по основаниям, установленным настоящим Порядком;
- оценку предложений;
- формирование адресного перечня территорий общего пользования, для которых сумма 

запрашиваемых средств соответствует планируемому объему средств из областного бюджета 
и местного бюджета Брединского сельского поселения.

1.6. Поступившее предложение подлежит отклонению и заявителю дается письменный 
отказ и разъяснение о невозможности включения в адресный перечень в случае, если:



-не соблюдены заявленные условия, при которых осуществляется включение в адресный 
перечень, установленные настоящим Порядком;

-отсутствуют свободные бюджетные ассигнования на текущий финансовый год;
- на территории общего пользования, в отношении которой подана заявка, ранее 

осуществлялось благоустройство за счет средств областного и местного бюджетов.
1.7. По результатам оценки предложений, общественной комиссией утверждается 

протокол оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень 
территорий общего пользования Брединского сельского поселения проекта программы.

1.8. Информация о проведении отбора территорий общего пользования Брединского 
сельского поселения, подлежащих благоустройству размещается на официальном сайте 
Администрации Брединского сельского поселения: http://bredinskoesp.eps74.ru/ и публикуется 
в общественно-политической газете «Сельские новости».

2. Условия включения территории общего пользования в адресный перечень

2.1.Для включения территории общего пользования в адресный перечень, в составе 
предложения на включение территории общего пользования в адресный перечень для 
организации благоустройства, подаваемой заявителем, прилагаются следующие документы:

- копии проектно-сметной документации на благоустройство территории общего 
пользования;

- пояснительная записка, подтверждающая техническую возможность и целесообразность 
организации благоустройства с указанием срока реализации мероприятий по 
благоустройству.

3. Критерии оценки предложения для включения территории общего пользования в
адресный перечень

3.1. Максимальное количество баллов, присваиваемых Заявке по каждому критерию, 
представлены в ниже приведенной таблице:

№ п/п Наименование критериев отбора Максимальное количество 
баллов

1. Наличие проектно-сметной документации на благоустройство территории 
общего пользования в соответствии с перечнями видов работ, установленных 
нормативными правовыми актами Челябинской области и Администрации 
Брединского сельского поселения
наличие проектно-сметной документации 20
отсутствие проектно-сметной документации 0

2. Наличие проектно-сметной документации на благоустройство территории 
общего пользования, согласованной
участниками процесса проектирования и другими профильными специалистами
наличие согласованной проектно-сметной 
документации

20

отсутствие согласованной проектно-сметной 
документации

0

3. Продолжительность реализации проекта благоустройства
от 8 и более месяцев 0
от 2 до 8 месяцев 10

4. Порядок расходования цэедствбюджетаБрединского сельского поселения

4.1. Организация благоустройства территорий общего пользования щюизвсцшся в 
пределах ассигнований, предусмотренных за счет средств областного и местного бюджетов в

http://bredinskoesp.eps74.ru/


рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды Брединского сельского поселения на 2018-2022гг.» на текущий финансовый год.

4.2. Муниципальный контракт заключается и оплачивается в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных Администрации Брединского сельского поселения.

4.3. В целях реализации мероприятий по организации благоустройства территорий 
общего пользования, Ааминистрацня Брединского сельского поселения

- формирует в течение пяти дней со дня утверждения общественной комиссией 
протокола оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень 
территорий общего пользования Брединского сельского поселения проекта программы, 
проект постановления об утверждении программы, включающего адресный перечень 
территорий общего пользования Брединского сельского поселения на которых планируется 
благоустройство в текущем году;

4.4. Администрация Брединского сельского поселения осуществляет заключение и 
исполнение муниципальных контрактов

4.5. Администрация Брединского сельского поселения на основании утвержденного 
адресного перечня:

- осуществляет все необходимые действия, нацеленные на выполнение работ (услуг) по 
организации благоустройства территорий общего пользования Брединского сельского 
поселения в соответствии с федеральным законом от 05 апреля 2013г. №44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» в пределах, вьщеленных на указанные цели 
лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год;

- производит оплату работ (услуг) по организации благоустройства территорий общего 
пользования Брединского сельского поселения за счет средств областного и местного 
бюджетов в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды Брединского сельского поселения на 2018-2022гг.» на текущий финансовый 
год в соответствии с актами приемки работ (услуг) по организации благоустройства 
территорий общего пользования Брединского сельского поселения.

Глава Брединского сельского поселе 
Брединского муниципального 
Челябинской области В.А.СТАНСКОВ



Приложение Х®2 к 
постановлению Администрации 

Брединского сельского поселения 
от «06» октября 2017 г. № 01-03/068-бл.

Порядок рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц 
о включении дворовой территории в муниципальную программу

«Формирование современной городской срюды на территории Брединского сельского
поселения на 2018-2022 годы»

1. Общее положение

1.1. Настоящий порядок разработан для рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды на территории Брединского сельского 
поселения на 2018-2022 годы», (далее • программа) в целях формирования перечня дворовых 
территорий (далее - Перечень) и их последующего включения в программу.

1.2. Перечень, включаемый в Программу, формируется из числа многоквартирных домов, 
дворовая территория которых подлежит благоустройству, путем отбора на основе заявок на 
проведение ремонта дворовой территории многоквартирного дома (далее - Заявки).

КЗ.Оценка Заявок осуществляется по критериям, установленным настоящим Порядком.
1.4. Оценка Заявок проводится общественной комиссией, утвержденной постановлением 

Администрации Брединского сельского поселения от «05» октября 2017г. № 01-03/067-бл., 
(далее - Комиссия).

1.5. Отбор дворовых территорий многоквартирных домов для включения в Программу 
осуществляется в конкурентных условиях, для чего используется принцип ранжирования 
Заявок по сумме баллов, присваиваемых каждой Заявке при ее оценке.

1.6. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий (далее
- минимальный перечень работ по благоустройству) включает в себя:

ремонт дворовых проездов;
обеспечение освещения дворовых территорий;
установку скамеек, урн.
1.7.Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов (далее - дополнительный перечень) включает в себя:
оборудование детских и (или) спортивных площадок;
оборудование автомобильных парковок;
оборудование контейнерных площадок;
установку и ремонт ограждения;
ремонт тротуаров;
озеленение территорий;
иные виды работ.
1.8.Результаты внесенных предложений носят рекомендательный характер.

2.Формы участия и ус.10вня отбора

2.1. Заявки на участие в отборе подаются управляющими организациями, 
товариществами собственников жилья, жилищными или иными специализированными 
потребительскими кооперативами, обслуживающими организациями, при выборе 
собственниками непосредственного управления иными лицами, уполномоченными 
собственниками помещений в многоквартирных домах (далее - участник отбора) в 
письменной форме или в форме электронного обращения, согласно приложению №1 к 
Порядку проведения общественного обсуждения муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды Брединского сельского поселения на 2018-



2022 годы», утвержденного постановлением Администрации Брединского сельского 
поселения от «05» октября 2017г. № 01-03/067-бл..

2.2. Необходимыми условиями для включения в муниципальную программу 
являются:

1) Наличие Совета многоквартирного дома (за исключением товариществ 
собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов или иных 
специализированных потребительских кооперативов).

2) Наличие дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, содержащего:
- схему размещения элементов благоустройства (малые архитектурные формы, 

элемента озеленения, внутридворовые проезды и т.д. с приложением визуализированного 
(фото) перечня образцов элементов благоустройства):

- предусмотренные элементы среды жизнедеятельности с учетом потребностей 
инвалидов и маломобильных групп населения (в т.ч. безбарьерный вход на территорию, - 
установку пониженного бортового камня на пешеходных переходах высотой до 0,015 (при 
необходимости); ширину пешеходных дорожек предусматривать не менее 1,5 м с 
продольным уклоном не более 5% безбарьерный доступ на площадки отдыха и т.д.).

3) Решение общего собрания собственников помещений, содержащее согласие:
- на участие в муниципальной программе;
- на определение лица, уполномоченного на подачу заявки на участие в отборе;
- на определение уполномоченных лиц из числа собственников помещений для 

участия в обследовании дворовой территории, приемке выполненных работ по 
благоустройству дворовой территории, приемке выполненных работ по благоустройству 
дворовых территорий многоквартирного дома, в том числе подписании соответствующих 
актов приемки выполненных работ;

- решение о включении дворовой территории в муниципальную программу;
- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя 

из минимального перечня работ по благоустройству;
- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя 

из дополнительного перечня работ по благоустройству;
• форма и доля финансового и (или) трудового участия заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории;
- условие о включении в состав общего имущества в многоквартирном доме 

оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой территории в 
результате реализации мероприятий по ее благоустройству в целях осуществления 
последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации.

З.Порядок подачн документов для участия в отборе

3.1.Администрация Брединского сельского поселения (далее - Администрация) 
готовит сообщение о проведении отбора, которое подлежит официальному опубликованию 
на официальном сайте Администрации Брединского сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

3.2.3аявки на участие в отборе принимаются в течение периода указанного в 
сообщении, размещенном на официальном сайте Администрации Брединского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Срок приема заявок не 
может быть менее 30-ти календарных дней. Представленные для рассмотрения и оценки 
предложения заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 
программу «Формирование современной городской среды на территории Брединского 
сельского поселения на 2018-2022 годы» принимаются в соответствии со сроками, 
указанными в уведомлении о приеме предложений (заявок) на включение в адресный 
перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории 
Брединского сельского поселения, а также прием предложений (заявок) на включение в



адресный перечень территорий общего пользования Брединского сельского поселения на 
которых планируется благоустройство в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды Брединского сельского поселения на 2018-2022гг», 
размещенном на официальном сайте Брединского сельского поселения и в общественно- 
политической газете «Сельские новости».

Предложения принимаются Администрацией Брединского сельского поселения. 
Адрес для направления предложений: 457310, Челябинская область, Брединский район, 
п.Бреды, ул.Октябрьская, Д.46А, (в рабочие дни с понедельника по пятницу с 10 часов 00 
минут до 16 часов 00 минут, перерыв с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут). Адрес 
электронной почты: poselenie.bred@yandex.ru.

К заявке прилагаются:
- док>'мент, подтверждающий создание Совета многоквартирного дома (за 

исключением товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных 
кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов).

- дизайн-проект благоустройства дворовой территории, составленный в соответствии 
с требованиями пункта 2.2 подпункта 2 настоящего Порядка;

- рещение общего собрания собственников помещений, содержащее условия 
предусмотренные требованиями пункта 2.3 подпункта 3 настоящего Порядка;

- избранный представитель (представители) заинтересованных лиц, уполномоченных 
на представление предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой 
территории, а также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по 
благоустройству дворовой территории;

3.3.Уполномоченный орган регистрирует заявки на участие в отборе, в день их 
поступления, в журнале регистрации заявок на участие в отборе в порядке очередности 
поступления. На заявке на участие в отборе ставится отметка о получении такой заявки с 
указанием даты и времени ее получения.

Все листы заявки на участие в отборе и прилагаемые документы на участие в отборе 
должны бьпъ сшиты, пронумерованы и подписаны участником отбора.

3.4.Участник отбора формирует пакет документов и направляет его в адрес 
Администрации в сроки, указанные в сообщении о проведении отбора.

В отношении одной дворовой территории многоквартирного дома может быть подана 
только одна заявка на участие в отборе.

3.5.Участник отбора не допускается к участию в отборе в случае:
- если заявка на участие в отборе подана по истечении срока приема заявок на участие 

в отборе, указанного в уведомлении о проведении отбора;
• если не представлены в полном объеме документы, предусмотренные 

документацией по отбору.

4.0ргани1ация проведения отбора

4.1.Общественная комиссия проводит отбор представленных заявок на участие в 
отборе посредством оценки заявок на участие в отборе по балльной системе, утвержденной 
настоящим постановлением, исходя из критериев отбора в срок не более пяти рабочих дней с 
даты окончания срока подачи таких заявок.

Критерии отбора дворовых территорий для участия в программе указаны в 
приложении 1 к настоящему порядку.

Использование иных критериев оценки заявок на участие в отборе не допускается.
4.2.Комиссия рассматривает заявки на участие в отборе на соответствие требованиям, 

установленным настоящим Порядком и условиями, о чем составляется протокол 
рассмотрения и оценки заявок на участие в отборе (далее -  протокол оценки), в котором в 
обязательном порядке оцениваются заявки на участие в отборе всех участников отбора с 
указанием набранных ими баллов и порядковых номеров, присвоенных участникам отбора 
по количеству набранных баллов.

mailto:poselenie.bred@yandex.ru


4.3.Меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, набравшему 
большее количество баллов.

4.4.В случае, если участники отбора набирают одинаковое количество баллов, 
меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, заявка на участие которого 
поступила ранее других.

4.5.В результате оценки представленных заявок на участие в отборе осуществляется 
формирование адресного перечня дворовых территорий из участников отбора в порядке 
очередности (в зависимости от присвоенного порядкового номера в порядке возрастания).

4 .6 .К ом иссия  проводит проверку данных, представленных участниками отбора, 
путем рассмотрения представленного пакета документов, при необходимости выезжает на 
место.

4.7.0тбор признается не состоявшимся в случаях, если:
- отклонены все заявки на участие в отборе;
• не подано не одной заявки на участие в отборе.
4.8. Адресный перечень формируется из числа дворовых территорий 

многоквартирных домов, прошедших отбор.



Приложение №1 
к Порядку рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц 
о включении дворовой территории в 

муниципальную программу 
«Формирование современной городской 

среды на территории Брединского 
сельского поселения на 2018-2022

годы».

Критерии отбора дворовых территорий на участие в муниципальной программе

№
п/п

Критерии отбора объекта Бальная оценка, ба.1л

1 Охват населения территории многоквартирной 
засх'ройки

10

2 Проходимость территории к социально-значимым 
объектам

10

3 Отсутствие проведения работ по благоустройству на 
дворовых территориях в рамках государственных и 
муниципальных программ за последние 5 лет

20

4 Дворовые территории МКД, которые образуют 
комплексные территории

20

5 Продолжительность эксплуатации общего имущества после ввода в эксплуатацию 
или последнего капитального ремонта МКД

5.1 до 10 лет (включительно) 10
5.2 от 10 до 20 лет (включительно) 20
5.3 от 20 до 30 лет (включительно) 30
5.4 от 30 до 40 лет (включительно) 40
5.5 Более 40 лет 50
6 Потребность в элементах благоустройства, необходимых для устройства на 

дворовой территории (в соответствии с нормами)
6.1 Устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей 

части дворовой территории
20

6.2 Устройство/ремонт тротуара на дворовой территории 15
6.3 Необходимость устройства парковочных карманов 10
6.4 Необходимость в детских игровых и спортивных 

площадок
10

6.5 Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды) 5
6.6 Потребность в установке скамеек, лавочек, урн, 

беседок, иных элементов благоустройства
5

6.7 Доступность для маломобильных групп населения 20
6.8 Наличие дворового освещения 10
7 Доля софинансирования собственников МКД от 

стоимости благоустройства дворовой территории 3% 20


